m

SINAI:
SINDlCATO NA CION AL DOS
FW-JCIONÁRIOS DO BANCO CENT~AL

Ilustríssimo Senhor

Luiz Edson Feltrim

Diretor de Administração do Banco Central do Brasil

Sr. Diretor,

SINAU NAC.034/17
Brasília, 27 de junho de 2017.

O Sinal, ciente da importância do PASBC para a qualidade de vida

dos servidores e seus dependentes, solicita à Diretoria de Administração do Banco Central do

Brasil dados e informações relativos à gestão do referido programa.

Esta requisição de dados busca a abertura de despesas do PASBC

e toma por base a tabela apresentada na página 113 do relatório da Salutis, empresa de

consultoria contratada pelo BCB para avaliação da gestão do programa de saúde.

De modo mais detalhado, solicitam-se os valores para cada tipo de

procedimento entre os anos de 2005 e 2015. Naturalmente, se houver disponibilidade desses

dados p9ra o ano de 2016, seria importante a sua inclusão. Como sugestão, o formato da

planilha poderia ser o da tabela na página 108 do mesmo relatório, com a apresentação dos 15

maiores tipos de procedimento por custo.

Reafirma-se aqui, ainda, a necessidade de ampliação do prazo

para a deliberação por parte da categoria à proposta a ser apresentada pela Administração do

BCB. O Sinal entende ser insuficiente o prazo inicialmente dado para avaliação e apresentação

de críticas e sugestões para os participantes do programa de saúde, de apenas seis semanas.

O Sinal aguarda resposta e coloca-se à disposição para participar e

contribuir com a discussão sobre os caminhos para o PASBC, tendo por eixo o melhor interesse

dos servidores da instituição.

Atenciosamente,

SINAL - SINDICATO NACIONAL DOS FUNCIO NÁRIOS DO BANCO CENTRAL

ses Quadra 01 Bloco G - sala 401 - Ed. Baracat.

CEP 70309-900 - Brasília - DF
(61) 3322-8208 nacíonal@sinal.org.br